

ZIEMIA POMORSKA

Rok I

Bydgoszcz, piątek 20 lipca 1945

Nr 110

Przed sesją

Jutro w stolicy rozpoczyna swe obrady Krajowa Rada Narodowa. Rząd Jedności Narodowej stanie przed tymczasowym parlamentem Rzeczypospolitej, by po raz pierwszy od chwili swego powstania złożyć sprawozdanie z prac już wykonanych i zaprojektowanych do wykonania w najbliższej przyszłości.

Krajowa Rada Narodowa zwołana została w rocznicę powstania Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego i wydania w Chełmie historycznego Manifestu z 22 lipca 1944 roku. Przystępuje ona do obrad w chwili, kiedy większość z zawartych w Manifestie zapowiedzi stała się już realną treścią zdobycy narodu. Kraj uwolniony został od najeźdźcy; żołnierz polski stoi na straży granic Ojczyzny; reakcja pozbawiona została wpływu na bieg życia społeczno-politycznego w ojczyźnie; chłop, obejmując w wieczyste posiadanie ziemię magnaterii, otrzymał wyrównanie zadawnionych krzywd; robotnik stał się współgospodarzem przedsiębiorstw. We wszystkich zaś dziedzinach naszej nowej rzeczywistości społeczno-politycznej odbywa się w szybkim tempie odradzanie się państwowości polskiej.

Trudno o drugi przykład w naszych dziejach, by na przestrzeni jednego roku naród mógł wykazać się tak olbrzymim dorobkiem. Oglądając się wstecz, można podziwiać olbrzymi rozmach zarówno koncepcji narodowych wysuniętych przed rokiem przez PKWN jak i wspaniałego ich urzeczywistnienia.

A stało się to dlatego, że po bankructwie obozu nieszczęść narodowych doszedł u nas do władzy obóz reprezentujący masy ludowe w Polsce; że po długoletnim błędzeniu po politycznych mąnowcach przez czynniki rządzące krajem przed wojną, demokracja przekreśliła ich społeczno-polityczne zasady i wytknęła narodowi nowe drogi rozwoju. Wierna swej linii politycznej odrzuciła ona pomysły szukania zabezpieczenia bytu Polski na rubieży granic zachodnich, szukając porozumienia z swym potężnym sąsiadem wschodnim i sprzymierzając się z nim przeciwko groźnym dla nas od wieków Niemcom. Wtedy bowiem Związek Radziecki, będący jednym z najsilniejszych państw w koalicji antyhitlerowskiej, stał się od owej chwili naszym sprzymierzeńcem, równie jak my zainteresowanym w rozbiciu Niemiec, ujarzmieniu hitleryzmu i przebudowie świata na nowych podstawach. Wytknąwszy sobie w okresie wojny wspólne cele z demokracjami zachodu, ZSRR obecnie podąża ku uporządkowaniu powojennego życia na globie oraz utrwaleniu pokoju i zapewnieniu bezpieczeństwa wszystkim państwom niezależnym.

W ścisłym przymierzu ze Związkiem Radzieckim Polska stała się drugim czynnikiem w konstelacji państw słowiańskich. Udział poważnych naszych sił militarnych w zwycięsko zakończonej wojnie, wysoko podniósł znaczenie Polski wśród wolnych ludów obu półkul i zabezpieczył jej trwałe miejsce w wielkiej rodzinie demokracji świata.

Z takim dorobkiem wkroczyliśmy po dwóch dniach w nowy rok naszej niezależności państwowej. Z takim dorobkiem iść będziemy w przyszłość, tworząc dalej w nieustannym trudzie silne, suwerenne Państwo Polskie.

Nie stawiamy sobie iluzorycznych horoskopów. Wiemy, że mamy przed sobą pracę długą i ciężką. Możemy sobie jednak śmiało powiedzieć: Jeśli w roku wielkich doświadczeń naszego narodu — w roku plonących wsi i burzonych miast polskich — zdołaliśmy zdziałać tak wiele, to w czasie pokoju i w okresie większych możliwości gospodarczych nie zwolnimy tempa marszu swego po-

Japończycy zabiegają o pokój

Generalissimus Stalin przywiózł do Poczdamu propozycje pokojowe

LONDYN, 20. 7. (Polpress). „Daily Sketch” donosi, że Generalissimus Stalin przywiózł do Poczdamu japońskie propozycje pokojowe. Prezydent Truman zmienił w związku z tym swój program pobytu w Europie i będzie się starał jak najszybciej wrócić do Waszyngtonu. Tym się tłumaczy oświadczenie kancelarii prezydenta Trumana o tym, że prezydent nie będzie mógł złożyć zamierzonych wizyt w stolicach europejskich. Dziennik podkreśla, że wiadomość ta pochodzi od dobrze poinformowanych kół politycznych w Waszyngtonie.

„Daily Telegraph” powtarza wiadomość o propozycjach pokojowych Japonii i przypomina komunikat radia japońskiego o konferencji, jaką odbył ambasador japoński w Moskwie z Komisarzem Ludowym Spraw Zagranicznych, Molotowem. Dziennik zaznacza, że w związku z powyższymi propozycjami prezydent Truman postanowił skrócić swój pobyt w Europie. Równocześnie ogłosił departament stanu USA swój

pogląd na kapitulację Japonii. Senator amerykański Thomas, oraz admirał Hart oświadczyli, że Stany Zjednoczone i Wielka Brytania domagają się:

1. Całkowitego poddania się japońskich sił zbrojnych,
2. rozwiązania rządzących obecnie partii politycznych,
3. okupacji Japonii,
4. ścisłej kontroli nad przemysłem japońskim,
5. ukarania przestępców wojennych,
6. reformy japońskiego systemu pedagogicznego.

Dziennik, podając powyższą wiadomość cytuje artykuł pisma japońskiego „Jomiuri Hochi”, które apeluje do rządu japońskiego, aby nie popełnił błędu, jakiego dopuścili się Niemcy i nie naraził narodowego bytu Japonii na niebezpieczeństwo.

Japonia w przededniu kapitulacji

LONDYN (Radio). Radio japońskie ogłasza, że bombardowania na terytorium Nipponu wzrastają. Ambasador japoński w Moskwie konferuje z Molotowem. Decyzja Trumana skrócenia pobytu w Europie powoduje rozszerzenie się w Ameryce pogłosek o ewentualnym poddaniu się Japonii.

„Biegu wypadków nie można przewidzieć” — piszą korespondenci amerykańscy. — „Japonia może równie dobrze poddać się w ciągu tygodnia, jak w ciągu 2 lat.”

Korespondenci podają coraz więcej szczegółów co do terminów bezwarunkowego poddania się Japonii.

Głosy prasy radzieckiej o konferencji Wielkiej Trójki

Obrady poczdamskie otoczone tajemnicą

POCZDAM, 18. 7. (United Press). Denis Martin, specjalny korespondent Reutera donosi: Narady konferencji Wielkiej Trójki — dotychczas otoczone tajemnicą — odbywały się dziś do późnego wieczoru. Z coraz częstszych dyskusyj z naczelnikami państw i ich zagranicznymi sekretarzami wnioskować można, że rozważane są obecnie ważne problemy.

MOSKWA, 19. 7. (United Press). Dzisiejsza prasa sowiecka zamieszcza na pierwszych stronach komunikaty z Berlina o otwarciu konferencji Wielkiej Trójki. Komentator „Czerwonej Gwiazdy”, Iwan Jermaszew pisze: „Konferencja usuwa w cień wszystkie inne sprawy międzynarodowe w tym tygodniu. Nie ma za kątka ziemi, gdzie by nie wzbudzała najżywszego zainteresowania.” „Czerwona Gwiazda”

w dalszym ciągu dodaje: „Waga, jaką się przywiązuje do konferencji nie jest przesadnie wielka, gdyż od rozwiązań problemów światowych, tam zdecydowanych, zależeć będzie trwały pokój i bezpieczeństwo, sprawiedliwość i wolność ludzkości.” Jest jaśniejszym niż kiedykolwiek, że te szlachetne cele osiągnąć można tylko pod nieodzownym warunkiem ścisłej współpracy między zjednoczonymi narodami.

LONDYN, 19. 7. (Reuter). Korespondent lotniczy „Reutera” podaje: „Bombardowanie aliantów na Pacyfiku zbliża się do końca części pierwszej swego trzystadiowego planu inwazji na Japonię” — oznajmił wysoki funkcjonariusz Ministerstwa Lotnictwa. — Częścią drugą będzie kolbrzymia ofensywa powietrzna, mająca na celu odizolowanie pola walki.

Zadania Chin pod adresem Japonii

CHUNG-KING, 18. 7. (Reuter). Rada Polityczna Narodowa postanowiła, że Chiny powinny prosić narody zjednoczone o ogłoszenie cesarza Hirohito głównym zbrodniarzem wojennym, odpowiedzialnym za okrucieństwa Japończyków w Chinach i na Pacyfiku. Rada jest trzema parlamentem, którego postanowienia staną się prawem po zatwierdzeniu najwyższej

Narodowej Rady Obrony. Rada ma również skłonić Chiny do prowadzenia pertraktacji w sprawie 20-letniego paktu przyjaźni z Wielką Brytanią, Rosją i Francją. Drugim postanowieniem Rady jest uczynienie Japonii i jej aliantów odpowiedzialnymi za wynagrodzenie wszystkich strat, jakie poniósł naród chiński.

Krajowa Rada Narodowa rozpoczyna obrady w dniu 21 lipca

Biuro Prezydyjne Krajowej Rady Narodowej zawiadamia, że 8-ma sesja Krajowej Rady Narodowej została zwołana na dz. 21, 22 i 23 lipca 1945 r. godz. 10 w sali K. R. N. przy ul. Nowogrodzkiej Nr 47 z porządkiem dziennym:

1. Przyjęcie nowych posłów do Krajowej Rady Narodowej i ślubowanie.
2. Zatwierdzenie składu Prezydium Krajowej Rady Narodowej.
3. Zatwierdzenie uchwał Prezydium Krajowej Rady Narodowej w sprawie utworzenia Rządu Jedności Narodowej.
4. Expose programowe Rządu Jedności Narodowej.
5. Uchwała o uczczeniu dnia 22 lipca.
6. Ratyfikacja umów międzynarodowych.
7. Zatwierdzenie dekretów Rządu Tymczasowego R. P.

chodu w jutro. Potrzeba nam w nim jedno dobrych, światłych, mężnych przewodników — ludzi rozległego widzenia i dalekosiężnych myśli.

Konstatując tę potrzebę, naród kieruje dziś swą uwagę ku sali obrad Krajowej Rady Narodowej. Oczekuje on od niej nie tylko kontroli nad pracami

Sprawy organizacyjne rad narodowych.

Biuro Prezydyjne Krajowej Rady Narodowej zawiadamia, że w dniu 20 lipca 1945 r. tj. w piątek odbędą się komisje Krajowej Rady Narodowej.

1. Komisja Oświatowa o godz. 16 w sali Konferencyjnej w Belwederze.
2. Komisja Prawnicza i Regulaminowa o godzinie 11 w sali Hotelu Poselskiego przy ul. Wiejskiej nr 4.
3. Komisja Spraw Zagranicznych o godz. 11 w sali Konferencyjnej w Belwederze.

Biuro Prezydyjne Krajowej Rady Narodowej zawiadamia, że w dniu 24 lipca, tj. we wtorek odbędzie się Komisja Skarbowo-budżetowa o godz. 17 w sali Konferencyjnej w Belwederze.

Rządu, nie tylko dbałości o dobro narodowe ze strony odpowiedzialnych jednostek na posterunkach służby publicznej, ale i rzetelnego współdziałania z tymi, którzy pomyślność niepodległej Ojczyzny postawili sobie naprawdę za cel pracy i życia.

Stanisław Ziemak

Z Manifestu PKWN

W imieniu Krajowej Rady Narodowej Polski Komitet Wyzwolenia Narodowego obejmuje władzę na wyzwolonych terenach Polski. Ani chwili na ziemi polskiej, uwolnionej od najazdu niemieckiego, nie może działać żadna inna administracja prócz polskiej. Polski Komitet Wyzwolenia Narodowego sprawuje władzę poprzez Wojewódzkie, Powiatowe, Miejskie i Gminne Rady Narodowe i przez upoważnionych swych przedstawicieli.

Tam, gdzie Rady Narodowe nie istnieją, demokratyczne organizacje obowiązane są natychmiast powołać je do życia, włączając w ich skład cieszących się zaufaniem ludności Polaków-patriotów, niezależnie od ich poglądów politycznych.

Polski Komitet Wyzwolenia Narodowego nakazuje natychmiastowe rozwiązanie organów administracji okupantów.

Polski Komitet Wyzwolenia Narodowego nakazuje natychmiastowe rozwiązanie tzw. granatowej policji.

Rady Narodowe tworzą niezwłocznie podlegającą im Milicję Obywatelską, której zadaniem będzie utrzymanie porządku i bezpieczeństwa.

Zadaniem niezawisłych sądów polskich będzie zapewnić szybki wymiar sprawiedliwości. Żaden niemiecki zbrodniarz wojenny, żaden zdradca narodu nie może uciec kary!

Rodacy!

Polski Komitet Wyzwolenia Narodowego przystępuje do odbudowy państwowości polskiej, deklaruje uroczystie przywrócenie wszystkim swobód demokratycznych, równości wszystkich obywateli bez różnicy rasy, wyznania i narodowości, wolności organizacji politycznych, zawodowych, prasy, sumienia. Demokratyczne swobody nie mogą jednak służyć wrogom demokracji. Organizacje faszystowskie, jako antynarodowe będą tępiące z całą surowością prawa.

Król angielski w Irlandii

LONDYN, 19. 7. (Circular Empax). „Sketch Leader” z 19 bm. zamieszcza artykuł z okazji wizyty angielskiej pary królewskiej w Irlandii. Ulster miał okazję jeszcze raz dowiedzieć się lojalności. Królowi i królowej oraz księżniczce Elżbiecie przygotowano entuzjastyczne przyjęcie. Wizyta królewska żywo zajęła umysły mieszkańców 6 hrabstw. Charakterystycznym dla demokratycznego światopoglądu ich królewskich mości jest, że wizyta ma charakter informacyjny. Pięć tysięcy robotników przemysłu wojennego brało udział w zebraniu, urządzonym na cześć królewskich mości. Interesującym jest fakt, że od chwili gdy król i królowa dotknęli stopą irlandzkiej ziemi, tyśiące mieszkańców Irlandii zbiegło się by złożyć im hołd. Ta przyjazna inwazja 5 hrabstw ma swoją wymowę. Świadczy to o istnieniu w Irlandii szerokiej mas, które w sercach swych żywią głębokie uczucie dla korony, dla króla i królowej, uważanych za suwerennych władców brytyjskiego „Commenwealth”, w skład którego zaliczają oni Irlandię.

Japonia pod ostrzałem artylerii

LONDYN, 20. 7. (Reuter). Znajdujący się na pokładzie statku bojowego „Krół Jerzy V” specjalny korespondent Reutera donosi: — Z pobliza wybrzeży Japonii kilka największych statków bojowych świata przeprowadziło ubiegłej nocy jedną z największych w tej wojnie akcje bombardowania. Działa „Mamuty” wyrzuciły w ciągu mniej niż pół godziny 1.500 ton pocisków o wielkiej sile burzącej na ważny okręg przemysłowy wzdłuż japońskiego wybrzeża 60 mil na północ od Tokio. Szczególnie intensywnemu bombardowaniu uległy jedne z największych zakładów przemysłu wojennego Japonii. Operacje wymagały szczególnej odwagi, ponieważ trzeba było zbliżyć się w ciemności do prawie nieznannej linii wybrzeża. Lotnictwo współdziałało z marynarką. Ciemna noc umożliwiła zbliżyć się niepostrzeżenie do wybrzeża.

Przemyt broni niemieckiej do Hiszpanii

LONDYN (Polpress). „News Chronicle” donosi, że organizacje faszystowskie przemycają od dłuższego czasu broń niemiecką do Hiszpanii. Rozbite oddziały niemieckie bezpośrednio przed złożeniem broni ukryły znaczną część lekkiego i ciężkiego sprzętu wojennego, który później był przemycany przez granicę francusko-hiszpańską oraz na kutrach drogi morskiej.

